PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

О проведении на территории Шарангского района пожарно-профилактической операции «Жилище - 2014»

В целях реализации Федерального законодательства в области пожарной безопасности, на основании Постановления Правительства Нижегородской области от 26.06.2008 года № 253 «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и жилищного фонда на территории муниципальных образований Нижегородской области», совместного приказа начальника Главного управления МЧС России по Нижегородской области и руководителя Государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Нижегородской области» от 27.12.2013 года №882/302 «О проведении на территории Нижегородской области пожарно-профилактической операции «Жилище-2014» администрация Шарангского муниципального района постановляет:

1. Организовать и провести на территории Шарангского района пожарно-профилактическую операцию «Жилище-2014» в два этапа: 1-й этап в период с 1 января по 31 мая 2014 года; 2-й этап в период с 1 сентября по 25 декабря 2014 года.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам администраций поселений, руководству организаций, обслуживающих жилищный фонд:

- Принять соответствующие нормативно правовые акты и утвердить планы проведения пожарно-профилактической операции «Жилище-2014» на подведомственных территориях ;

- Провести инвентаризацию всех бесхозных строений, в том числе бань, сараев и других строений, принять меры к их сносу;

 - На подведомственной территории организовать посещение жилищного фонда и обучение населения мерам пожарной безопасности под роспись с вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту. Профилактические мероприятия провести силами работников муниципальной пожарной охраны, членами добровольной пожарной охраны, инструкторами по пожарной профилактике, активами администраций, работниками организаций, обслуживающих жилищный фонд.

- Во всех населенных пунктах провести сходы, встречи с населением для доведения информации о противопожарном состоянии жилищного фонда и принятию решений по предупреждению пожаров.

-Организовать проведение собраний жильцов многоквартирных жилых домов по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и дополнительного сбора средств на выполнение противопожарных мероприятий в рамках капитального и текущего ремонта.

- По итогам профилактических мероприятий провести работу по приведению в пожаробезопасное состояние печного отопления и электрооборудования в жилом фонде.

Отчет о проделанной работе и корешки памяток о мерах пожарной безопасности предоставлять в ОНД по Шарангскому району еженедельно по пятницам согласно Приложения №1.
2.2 В рамках реализации совместного приказа ГУ МСЧ России по Нижегородской области и Управления по делам ГО ЧС и ПБ Нижегородской области от 21.11.2012 года № 680/268 «Об утверждении административного регламента по организации и проведению пожарно-профилактической работы в жилищном фонде Нижегородской области» начальнику ОНД по Шарангскому району Лутошкину В.А., начальнику 119-ПЧ 30 ОФПС Подоплелову Н.С. организовать и координировать проведение операции «Жилище-2014» на территории Шарангского муниципального района, уточнить списки неблагополучных многодетных семей, одиноких и престарелых граждан и лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, разработать графики посещений указанных категорий граждан, оказать методическую помощь главам администраций поселений в обучении лиц задействованных в проверке жилищного фонда и обучения населения мерам пожарной безопасности.

2.3 Руководителям жилищных организаций, ТСЖ, руководителям предприятий, организаций независимо от форм собственности, имеющим на балансе жилищный фонд, провести проверку противопожарного состояния жилого фонда, по итогам проверки собственникам объектов принять меры по приведению в пожаробезопасное состояние подведомственного жилого фонда.
2.4 Рабочей группе администрации Шарангского муниципального района по реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О фонде реформирования жилищно-коммунального хозяйства» продолжить работу по включению противопожарных мероприятий в планы проведения капитального ремонта жилого фонда в рамках реализации данного Федерального закона.

2.5 Директору ГКУ НО «УСЗН Шарангского района» (Кислицыной Т.Г. оказать материальную помощь в пределах выделяемых средств многодетным семьям и одиноким и престарелым гражданам в ремонте электрической проводки и печного отопления.
2.6 Заведующей районным отделом образования Жилиной М.Г., секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Домрачевой Н.В., начальнику ОНД по Шарангскому району Лутошкину В.А. провести мероприятия по профилактике и предупреждению пожаров в неблагополучных и опекаемых семьях.

2.7 Распространение печатной продукции на противопожарную тематику среди населения (памятки, листовки, информации) проводить силами работников муниципальной и добровольной пожарной охраны, работников администраций поселений.
3. МП Шарангское телевидение «Истоки» и редакции газеты «Знамя победы» информировать население района о ходе проведения операции «Жилище-2014» на территории района.
4. По результатам проведения операции «Жилище –2014» до 20 мая 2014 года и 20 декабря 2014 года провести заседания К ЧС и ОПБ Шарангского муниципального района с заслушиванием глав администраций поселений, руководства жилищных организаций, ТСЖ о проведенной работе в ходе операции «Жилище-2014» и принятых мерах.

5. Управляющей делами администрации Шарангского муниципального района Софроновой В.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя победы» и разместить на официальном сайте администрации Шарангского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шарангского муниципального района Н.В. Куклеву.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов

Приложении №1

к постановлению администрации

Шарангского муниципального района

От 13.01.2014 года № 23

Отчет

о проведенной работе по______________________________(администрации, организации)

на______________2014 года по проведению пожарно-профилактической операции

«Жилище-2014»
	№п/п
	Наименование показателя
	Количество
	Примечание

	1
	Всего жилых домов

	1.1
	Из них
	муниципальных

	1.2

	частных

	1.3

	ведомственных

	2
	Количество жилых домов, в которых проживают – неблагополучные многодетные семьи

	3
	 Количество жилых домов, в которых проживают одинокие престарелые граждане

	4
	Количество жилых домов, в которых проживают лица склонные к злоупотреблению спиртными напитками и наркотиками

	5
	Посещено жилых домов / проинструктировано граждан мерам пожарной безопасности под роспись
	/

	5.1
	Из них посещено
	Жилых домов, в которых проживают – неблагополучные многодетные семьи / проинструктировано мерам ПБ человек
	/

	5.2

	Жилых домов, в которых проживают одинокие престарелые граждане / проинструктировано мерам ПБ человек
	/

	5.3

	Жилых домов, в которых проживают лица склонные к злоупотреблению спиртными напитками / проинструктировано мерам ПБ человек
	/

	6
	Проведено сходов, встреч с населением по вопросам обеспечения пожарной безопасности / присутствовало человек
	/

	7
	Количество человек задействованных в проверке жилого фонда

	8
	Проведено заседаний поселкового, сельского совета по вопросам пожарной безопасности / заслушано граждан.
	/

	9
	Рассмотрено вопросов / принято решений.
	/

	10
	Количество домов в которых проведен ремонт, замена электрической проводки

	11
	Количество домов в которых проведен ремонт, замена печного отопления / дымовых труб
	/

	12
	Затрачено финансовых средств на выполнение противопожарных мероприятий в жилом фонде ( руб.)

	13
	Снесено ветхих строений (построек)

 Примечание: (отчет предоставляется еженедельно по пятницам с нарастающим итогом).
«____»_______ 2014 г. _______________________________ _________
 (дата)   (Ф.И.О, должность руководителя)  (подпись)
23

13.01.2014 г.

Краев С.В.

2-11-20

Зав. орг. – прав. отделом